
From: Kristina Lind Thrane
Sent: 29. august 2018 12:47
To: Kristina Lind Thrane
Subject: en hverdagepisode fra et af kommunens fritidstilbud ...

Emne: en hverdagepisode fra et af kommunens fritidstilbud ...

Kære Alex

Jeg skriver til dig i din egenskab af liberalt medlem af Københavns Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg. Det handler om en hverdagepisode fra et af kommunens fritidstilbud - en på sin vis ret trivial historie, men med nogle principielle perspektiver, der gør det vanskeligt for mig at sidde med hænderne i skødet. Og nu rækker jeg den ene af dem ud i et håb om din hjælp...

Vi er en forældregruppe fra en københavnsk folkeskole, som troede, vi endelig vi havde fundet en løsning på, hvordan vores børn skulle lære at svømme trods legendarisk lange ventelister hos de københavnske svømmeklubber. Det drejer sig om fire børn, hvoraf moderen til det ene er uddannet svømmelærer, og med dette belejlige afsæt havde vi besluttet selv at give vores børn undervisning i Vandkulturhuset i Valby i vores fritid - med svømmelæreren i centrum, men med 1-2 forældre på sidelinjen. Aftalen bygger på frivillighed, og der er ingen økonomi imellem os.

Men den slags initiativer er ikke tilladt i Københavns Kommune!

Midt i juni - 14.6 i Vandkulturhuset i Valby - fik to mødre således pålæg om enten at stoppe deres instruktioner af fire 8-årige eller forlade svømmehallen.

Vi kender ikke baggrunden for denne politik, men vores værste anelser retter sig imod en "samarbejdsaftale" imellem de københavnske svømmeklubber og kommunens svømmehaller. Vi har forståelse for at svømmehallerne må sikre at de ikke bliver arena for forskellige aktørers kommercielle initiativer, men når det kommer så vidt at forældre ikke må undervise deres egne børn i svømning, mener vi at det er kommet for vidt.

Er der tale om en administrativ fejl - hvilket vi håber - vil vi være taknemmelige for et lille puf fra din side, så at vi ikke møder den slags chikane næste gang vi besøger Vandkulturhuset. Hvem skal vi tale med for at få rettet op på fejlen ?